
1 

 

HOTĂRÂREA nr.3 

a Adunării Generale a Procurorilor 

 

23 august 2023                                                                             municipiul Chișinău 

 

Adunarea Generală a Procurorilor audiind raportul de activitate a Consiliului 

Superior al Procurorilor, –  

 

C O N S T A T Ă: 

 

Audierea raportului de activitate a Consiliului Superior al Procurorilor 

reprezintă un segment important pe dimensiunea autoadministrării, fiind un 

mecanism de sintetizare a informațiilor privind rezultatele, tendințele și punctele-

cheie aferente domeniilor de competență instituțională.  

Pentru Adunarea Generală a Procurorilor exercițiul de audiere și apreciere a 

activității Consiliului Superior al Procurorilor desfășurate în actualul mandat oferă 

posibilitatea evaluării cantitative și calitative a procedurilor care măsoară prestația 

profesională a procurorilor. Pe această platformă, având în vedere indicatorii 

statistici, este posibilă generalizarea practicilor folosite și a soluțiilor adoptate, dar și 

deducerea concluziilor cu referire la modul în care aceste proceduri se raportează 

standardelor de specialitate. 

În ședința Adunării Generale a Procurorilor din 23.08.2023, raportul de 

activitate a Consiliului Superior al Procurorilor pentru perioada 2018-23.08.20231 a 

fost prezentat de către președintele Consiliului Superior al Procurorilor, Angela 

Motuzoc. 

Potrivit discursului de prezentare, s-a menționat că pe parcursul perioadei de 

raportare, Consiliul Superior al Procurorilor i-a revenit misiunea de afirmare a rolului 

său de garant al independenței și imparțialității procurorilor, în spiritul afirmării 

valorilor statului de drept. 

Raportul prezentat a înglobat date statistice ce reflectă activitatea Consiliului 

Superior al Procurorilor aferentă domeniilor selecției, evaluării performanțelor 

procurorilor, precum și domeniului disciplinar, notându-se că dimensiunea ce vizează 

cariera procurorilor – numirea, promovarea, transferul, reprezintă o componentă 

prioritară a organelor de autoadministrare, menită să asigure obiectivitatea, 

transparența și eficiența acestor proceduri. 

Dezagregarea exhaustivă a indicatorilor numerici a fost reflectată pe deplin în 

rapoartele de activitate a Consiliului Superior al Procurorilor care sunt plasate pe 

pagina web oficială a instituției, pentru ca toți cei interesați să poată consulta, la 

necesitate, această informație. 

În egală măsură, au fost consemnate obiectivele strategice instituționale 

circumscrise întregii activități a Consiliului, care au avut în vedere mai multe acțiuni, 

printre care cele mai importante vizează: 

- Consolidarea capacităților de autoadministrare a sistemului Procuraturii, 

- Contribuirea la îmbunătățirea prevederilor referitoare la selecția și evaluarea 

procurorilor; 

- Fortificarea independenței și responsabilității procurorilor; 

 
1 Raportul de referință poate fi consultat pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor www.csp.md 

directoriul Transparență, subdirectoriul Rapoarte de activitate 

http://www.csp.md/


2 

 

- Consolidarea/susținerea proceselor de reconsiderare a locului și rolului 

Inspecției   procurorilor; 

- Transparența și sporirea imaginii instituției; 

- Evaluarea vulnerabilităților/deficiențelor prevederilor referitoare la 

procedurile disciplinare în privința procurorilor și elaborarea propunerilor 

de modificare relevante; 

- Colaborarea națională și internațională. 

Audiind raportul de activitate prezentat, în temeiul pct.7 lit.d), pct.74, pct.75 și 

pct.79 din Regulamentul Adunării Generale a Procurorilor, adoptat prin Hotărârea 

Adunării Generale a Procurorilor nr.3 din 27.05.2016, art.66 alin.(8) și alin.(10), 

art.67 alin.(1) lit.b) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Adunarea Generală 

a Procurorilor, – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

A lua act de raportul de activitate a Consiliului Superior al Procurorilor pentru 

perioada 2018-23.08.2023, prezentat de președintele Consiliului Superior al 

Procurorilor.  

A lua act de lipsa unor propuneri sau, după caz, recomandări din partea 

membrilor Adunării Generale a Procurorilor.  

A asigura publicarea prezentei hotărâri pe paginile web oficiale ale Consiliului 

Superior al Procurorilor și Procuraturii Generale. 

 

 

Președinte al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor  semnat                  Ghenadie PÎRLII 

 

 

Secretar al ședinței Adunării 

Generale a Procurorilor                        semnat                              Diana LUPAȘCU 

 


